DECRETO Nº 2.942, DE 15 DE JUNHO DE 2022. ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.255, de 15
de junho de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento
Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no
orçamento vigente, no valor de R$ 7.291.314,62 (sete milhões, duzentos e
noventa e um mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos), em
favor da Secretaria Municipal da Educação, para atender à programação
prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O crédito adicional
suplementar aberto no artigo anterior decorrem de recursos destinados ao
Município de Sobral, provenientes do Convênio n° 012/2021, referente a
construção de 06 Centros de Educação Infantil e do Convênio nº 113/2021,
referente a Construção de 06 Unidades Escolares do Ensino Fundamental,
ambos firmados com o Governo do Estado do Ceará. Art. 3º Nos termos do
§4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da
apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro
de 2022, será deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º
deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 15 de junho de 2022. Art. 5º Ficam revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de junho de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho
- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 2.943, DE 15 DE JUNHO DE 2022. ABRE CRÉDITO
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.254, de 15 de junho de
2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município, Crédito Especial; CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da
Lei Municipal nº 2.172 de 10 de novembro de 2021, em conformidade com
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964;
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, em
favor de diversos órgãos, no valor de R$ 94.312,00(noventa e quatro mil,
trezentos e doze reais), para atender a programação constante no Anexo I
deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do
artigo poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43
da Lei nº 4.320 e do art. 6º da Lei Municipal nº 2.172, de 10 de novembro de
2021 (Lei Orçamentária Anual de 2022). Art. 2º Os recursos orçamentários
para atendimento do disposto no artigo anterior decorrem da anulação parcial
das dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste Decreto, nos
termos do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em
que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 de junho de 2022.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 15 de junho de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 23 de junho de 2022                                                                                 Ano VI, Nº 1355

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.942, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR (R$)

12.365.0484.1464 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Educação Infantil

44905100 - Obras e Instalações

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses
Vinculados à Educação

2.612.736,00

12.361.0485.1465 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino
Fundamental

44905100 - Obras e Instalações

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses
Vinculados à Educação

4.678.578,62

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 7.291.314,62

ANEXO I DO DECRETO Nº 2.943, DE 15 DE JUNHO DE 2022
CRÉDITO ESPECIAL VALOR (R$)

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.368.0487.2557 - Manutenção da Coordenação Geral
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação           1.000,00
Fonte: 1.550.0000.00 - Transferência de Salário Educação           1.000,00

Total da Entidade           2.000,00
06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO
12.368.0487.2550 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos - 30%           1.000,00
Fonte: 1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB  30%- Complementação da União - VAAF           1.000,00

Total da Entidade            2.000,00
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
10.302.0073.1292 - Contratualização de Serviços para a Rede de Atenção Especializada
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv. Públicos de
Saúde-Rec. Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv. Públicos
de Saúde

          1.000,00

10.302.0073.2376 - Manutenção e Funcionamento do Hospital Municipal
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv. Públicos
de Saúde-Rec. Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut.das ações e Serv.Públicos de
Saúde

          1.000,00

10.122.0072.2381 - Manutenção da Política Municipal de Educação Permanente
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv. Públicos
de Saúde-Rec. Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec .do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv .Públicos
de Saúde

          1.000,00

10.302.0073.2384 - Manutenção e Funcionamento da Ações e Serviços da Atenção Especializada
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv Públicos de
Saúde-Rec Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec.do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv Públicos de
Saúde

          1.000,00

10.301.0073.2418 - Manutenção e Funcionamento da Ações e Serviços da Atenção Primária
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal – Blc. de Manut das ações e Serv. Públicos
de Saúde-Rec. Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv. Públicos
de Saúde

          1.000,00

10.305.0074.2307 - Manutenção e Funcionamento dos Serviços e Ações da Vigilância em Saúde
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00
Fonte: 1.602.0000.00 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut. das ações e Serv. Públicos
de Saúde-Rec. Covid 19

          1.000,00

Fonte: 1.600.0000.00 – Trans.f Fundo a Fundo de Rec. do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv Públicos de
Saúde

          1.000,00

Total da Entidade         18.000,00
07.02 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE SABÓIA
10.122.0500.2441 - Manutenção e Funcionamento Administrativo - Escola de Saúde Pública
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.1002.00 - Receitas de Impostos e de Transf. de Impostos - Saúde           1.000,00
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           1.000,00

Total da Entidade           2.000,00

 22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
08.244.0451.2480 - Contrato de Co-Gestão com Organização Social
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos           1.000,00

Total da Entidade           1.000,00
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
11.334.0455.2490 - Gestão e Impulsionamento de Equipamentos Públicos
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos           1.000,00
11.334.0483.2492 - Inserção e Articulação para a Geração de Renda e Mercado de Trabalho
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos           1.000,00
11.334.0483.2493 - Fortalecimento e Ampliação da Economia Criativa
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos           1.000,00

Total da Entidade            3.000,00
28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
15.451.0040.2501 - Ampliação, Recuperação e Manutenção de Avenidas e Ruas
44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito         57.312,00
15.451.0040.2361 - Manutenção e Funcionamento da Usina de Asfalto
44903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.754.0000.00 - Recursos de Operações de Crédito         10.000,00

Total da Entidade         67.312,00
31.01 - SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO
13.392.0048.2394 - Contrato de Co-Gestão com Organização Social
33508500 - Contrato de Gestão
Fonte: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos           1.000,00

Total da Entidade           1.000,00
Total dos Créditos Especiais         94.312,00

ANEXO II DO DECRETO Nº 2.943, DE 15 DE JUNHO DE 2022

ANULAÇÕES VALOR (R$)
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.368.0487.2557 - Manutenção da Coordenação Geral
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação             1.000,00
Fonte: 1.550.0000.00 - Transferência de Salário Educação             1.000,00

Total da Entidade           2.000,00
06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO

12.368.0487.2550 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.540.0000.00 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos - 30%             1.000,00
Fonte: 1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB  30%- Complementação da União - VAAF           1.000,00

Total da Entidade           2.000,00
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
10.302.0073.1292 - Contratualização de Serviços para a Rede de Atenção Especializada
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.621.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual           6.000,00
Fonte: 1.600.0000.00 - Transf Fundo a Fundo de Rec do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv Públicos
de Saúde

          6.000,00

10.301.0073.2418 - Manutenção e Funcionamento da Ações e Serviços da Atenção Primária
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1.602.0000.00 - Transf Fundo a Fundo de Rec do SUS Governo Federal - Blc de Manut das ações e Serv Públicos
de Saúde-Rec Covid 19

          6.000,00

Total da Entidade         18.000,00

Prefeitura
Retângulo

	Página 1